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ÖNSÖZ

Ağız bilimi; derleme amaçlı saha çalışması, derlemeden elde edilen malze-
meden metin oluşturulması, metinden hareketle tespit edilen bulgulardan yola 
çıkılarak dil bilgisi çalışması, coğrafi yapıya ve boylara dayalı karşılaştırma-
lı dil-lehçe ilişkilerinin ortaya çıkarılması alanlarında dört kısımdan oluşan, 
ayrıntılı çalışmayı gerektiren ve emek isteyen bilim dallarından biridir. Bu 
açıdan bakıldığında ağız bilimi birçok bilim dalıyla ilişkilidir. Ağız bilimi 
araştırmalarının temel kaynağı toplum içinde yaşayan insandır. Bu bakımdan 
insan nasıl değişiyor ve gelişiyorsa ağız çalışmaları da devamlı gelişmeye ve 
değişmeye açık bir yapıdadır.

Ağız çalışmaları toplum incelemesi olarak çok değişik bilgi ve bulgular elde 
ettiği için çok değişik bilimlere de kaynaklık etmektedir. Yaşayan halk üze-
rinde farklı zamanlarda yapılan çalışmalarda farklı sonuçlar elde edilebilmek-
tedir. Bu toplumsal bir varlık olan insanın değişken yapısından kaynaklan-
maktadır. Aynı saha içerisinde yapılan ağız çalışmasının sonuçları yıllar sonra 
tekrar yapıldığında farklı sonuçlar elde edilebilmektedir. Bunda toplumun ve 
insanın değişken yapısının yanında, Türkiye’nin tarihin en eski devirlerinden 
beri göç yollarında olması ve farklı medeniyetlere yakınlığı etkilidir. 

Bir dil coğrafi, siyasi, ekonomik, kültürel şartlarla ilişkili olarak ağızlara ay-
rılabilir. Bu ağızlardan biri milletin standart dili hâline gelebilir. Burada şunu 
söylemek gerekir ki ağız, standart dilin bozulmuş şekli değildir. Ağızlar, ana 
dilin zaman içinde değişik sebeplerle farklılaşmış hâlidir. Bu açıdan bakıldı-
ğında standart dil, yabancı dillerden daha çabuk ve daha çok etkilenebilmek-
tedir. Ağız, ana dilden aldığı en eski özelliklerini muhafaza edebilmektedir. 
Bu açıdan ağız çalışmaları bir dilin ana karakterini tespit etmede çok faydalı 
veriler sunmaktadır.

Osmaniye ili Türkiye’nin güneyinin orta kısmında bulunmaktadır. Bu çalış-
mada Osmaniye ağızlarını derlenme, metne geçirime, ses, şekil, cümle ve söz 
varlığı incelemesi yapma, Anadolu ağızları içindeki yerini tespit etme hedef-
lenmiştir.

Dört bölümden oluşan çalışmanın birinci bölümünde Osmaniye ili hakkında 
genel bilgiler verilmiştir. İkinci bölümde Osmaniye ili ağızlarından derlenen 
metinlerin dil bilgisi incelemesi yapılmıştır. Bu bölümde Osmaniye ili ağızla-
rının ses ve şekil bilgisi ayrıntılı olarak ele alınmıştır. Ses bilgisi bölümünde 
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Osmaniye ili ağızlarında tespit edilen sesler ve bunların değişmeleri ayrıntılı 
olarak incelenmiştir. Şekil bilgisi bölümünde kelime yapımı ve kelime çeşit-
leri üzerinde durulmuştur. Bu bölümde kelimelere gelen ekler ve fonksiyon-
ları, isim ve fiil çekimleri ayrıntılı incelenmiştir. Sonuç bölümünde Osmaniye 
ili ağızlarının ortak özellikleri, ağız bölgelerinin kendine has ağız özellikleri 
açıklanmıştır. İkinci bölümün sonuna Osmaniye ili ağızlarıyla ilgili haritalar 
eklenmiş ve istatistik karşılaştırmalarla çalışma sayısal olarak yazılmıştır.

Çalışmanın üçüncü bölümünde Osmaniye’nin merkezi ve Osmaniye’nin altı 
ilçesinin ilçe merkezinden, kasabalarından, köylerinden derlenen metinlere 
yer verilmiştir. Dördüncü bölümde anlamı herkesçe bilinmeyen veya yazı di-
lindeki anlamından farklı anlamlarda kullanılan kelimelerden oluşan ağız söz-
lüğü, son bölümde ise Osmaniye yöresinden derlenen atasözleri ve deyimler 
sözlüğü yer almaktadır.

Çalışmamızı Osmaniye ili ile sınırlandırdık. Çalışma 2016-2017 yıllarında ta-
rafımızdan Osmaniye Merkez mahalleleri, Merkez köyler, Bahçe İlçesi, Düzi-
çi İlçesi, Hasanbeyli İlçesi, Kadirli İlçesi, Sumbas İlçesi, Toprakkale İlçesi ve 
bunlara bağlı kasaba ve köylerden yüz yirmi yedi yerleşim yerinden derleme 
yoluyla elde edilen metinlerin incelenmesiyle gerçekleştirilmiştir. Bu çalışma-
da kendi derlemelerimiz dışında hiçbir derleme malzemesi kullanılmamıştır. 
Çalışma alanı olarak Osmaniye ilinin seçilmesinin sebebi, bu ilin çok zengin 
kültür birikiminin ağız özelliklerine yansıyacağını ve dolayısıyla zengin dil 
malzemelerine ulaşılacağını düşünmemizdir.

Osmaniye ağızlarının incelendiği çalışmamız; Osmaniye’nin tarihî, coğrafi 
özellikleri, inceleme, metinler ve sözlük olmak üzere dört ana bölümden oluş-
maktadır. Verileri somutlaştırmak için inceleme bölümünün sonuna haritalar 
yerleştirildi. İkinci bölüm inceleme kısmı ses, şekil ve cümle olarak üç bölü-
me ayrılmış Osmaniye İli Ağızları ile ilgili genel özellikler sonuç bölümünde 
özetlenmiştir. Üçüncü bölüme metinler, dördüncü bölüme kelimeler sözlüğü, 
Osmaniye ağızlarında tespit edilen deyim ve atasözlerinden oluşan deyimler 
ve atasözleri sözlüğü yerleştirilmiştir.

Bu çalışmada ilk andan itibaren özellikle kaynak kişilere ulaşmada, derleme-
de yardımcı olan arkadaşlarıma, dostlarıma teşekkür ederim. Hiç tanımadıkla-
rı hâlde bana kapılarını ve yüreklerini açıp beni misafir ederek bana yardımcı 
olan, sayıları üç yüzü bulan Osmaniyeli büyüklerimin, hemşehrilerimin tek 
tek, ayrı ayrı ellerinden öper, kendilerine şükranlarımı sunarım, Hakkın rah-
metine kavuşanlara Yüce Allah’tan rahmet dilerim.

Çalışmam boyunca yanımda olan, desteklerini benden esirgemeyen, bana an-
layış gösteren aileme teşekkür ederim.
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